



بارم	سؤالات	ردیف
	قلمرو زبانی : ۷ نمره	
۰/۷۵	واژه ی معنا شده در کدام عبارت درست و در کدام عبارت نادرست است؟ الف) در این بود درویش شوریده رنگ . (شوریده رنگ: آشفته حال) ب) روز دوشنبه، امیر شبگیر بر نشست. (شبگیر: سحرگاه) ج) خاک در کمال مذلت، چندین ناز می کند؟ (مذلت: احترام)	۱
۰/۷۵	غلط های املایی به کار رفته در عبارات زیر را پیدا کنید و شکل درست آن ها را بنویسید. (سه مورد) الف) این موضع محلی بود از نواهی شرق در غایت صفا. ب) چون موسم حج رسید، برخاست اشتر طلبید و مهمل آراست ج) پس از تعمل و مشاورت او را محرم اسرار خویش گردانید.	۲
۰/۲۵	معنای «شد» در کدام بیت، با معنای آن در مصراع « دل بر دلدار رفت جان بر جانانه شد» یکسان نیست؟ الف) چه خوش گفت با کودک آموزگار که کاری نکردیم و شد روزگار ب) چنان پر شد فضای سینه از دوست که فکر خویش گم شد از ضمیرم	۳
۰/۵	کدام گزینه برای جای خالی بیت زیر مناسب است؟ بلبل طبعم شنو و گرنه به باغ نوای قمری و بانگ هزار بسیار است الف) سفیر ب) صغیر	۴
۰/۵	املای کلمه ی مشخص شده در کدام بیت درست است؟ معنای آن را بنویسید. الف) فروق رای تو، مصباح راه های مخوف عنان عزم تو، مفتاح ملک های حصین ب) خصم غالب را زیبون، صبر و تحمل می کند از تواضع سیل را مغلوب خود پل می کند	۵
۰/۵	در بیت زیر یک وابسته ی پیشین پیدا کنید. من ترک عشق شاهد و ساغر نمی کنم صد بار توبه کردم و دیگر نمی کنم	۶
۰/۵	در بیت زیر بین واژه های «عنان»، «سوار»، «دواند» و «خیل» چه رابطه ی معنایی به کار رفته است؟ در طرف ز خیل حوادث، کمین گهی است زان رو، عنان گسسته دواند سوار عمر	۷
۰/۵	جمله ی زیر را مجهول کنید. این موضوع مخاطبان خاص خود را می طلبد.	۸
۰/۵	در عبارت زیر نقش تبعی را مشخص کنید و نوع آن را بنویسید. پدر جلال الدین، محمدبن حسین خطیبی، معروف به بهاءالدین ولد از دشمنان روزگار خود بود.	۹
۰/۵	اجزای بیت زیر را مطابق زبان معیار مرتب کنید. به مغرب، سینه مالان قرص خورشید نهران می گشت پشت کوهساران	۱۰



بارم	سؤالات	ردیف
	قلمرو ادبی: ۵ نمره	
۰/۵	در عبارت زیر چند «شاخص» وجود دارد؟ آن ها را مشخص کنید. علامه دهخدا، از سیدجعفر شهیدی در تدوین لغت نامه دعوت کرد.	۱۱
۰/۷۵	نقش کلمات مشخص شده را بنویسید. جمله ی ملائکه در آن حال، متعجب وار می نگرستند. اگر او به وعده گوید که دمی دگر بیایم همه وعده مکر باشد، بفریبد او شما را	۱۲
۰/۵	در بیت زیر جمله ی «هسته» و «وابسته» را مشخص کنید. (جمله ی مرکب) تا نت همچو جان نگردد پاک نتوانی گذشت بر افلاک	۱۳
۰/۵	در عبارت زیر مفهوم کنایه ی به کار رفته را بنویسید. زنخدان فرو برد چندی به جیب که بخشنده روزی فرستد ز غیب	۱۴
۰/۵	در بیت زیر در واژه ی «گوش» چه آرایه ای به کار رفته است؟ آدمی فربه (: چاق) شود از راه گوش جانور فربه شود از حلق و نوش الف) تشبیه ب) مجاز ج) استعاره د) ایهام	۱۵
۰/۵	مصراع دوم بیت زیر چه آرایه ای دارد؟ زینهار از قرین بد زینهار وَ قِنَا رَبَّنَا عَذَابَ النَّارِ	۱۶
۰/۵	آرایه ی «متناقض نما» را در بیت زیر مشخص کنید. دولت فقر خدایا به من ارزانی دار کاین کرامت سبب حشمت و تمکین من است	۱۷
۰/۲۵	قالب شعری که قافیه در هر بیت آن عوض می شود نام دارد. الف) چهار پاره ب) دوبیتی ج) مثنوی د) قطعه	۱۸
۰/۲۵	«استعاره» را در بیت زیر پیدا کنید. من آنم که در خوکان نریزم مر این قیمتی دُرّ لفظ دری را	۱۹
۰/۵	«مشبه» و «مشبه به» را در بیت زیر مشخص کنید. ایام گل چو عمر، به رفتن شتاب کرد ساقی به دور باده ی گلگون شتاب کن.	۲۰
۰/۵	مصراع دوم بیت زیر در کدام گزینه آمده است؟ ای آفتاب حسن، برون آدمی ز ابر الف) بگشای لب که قند فراوانم آرزوست ب) شیر خدا و رستم دستانم آرزوست ج) آن آشکار صنعت پنهانم آرزوست د) کان چهره ی مُشعشع تابان آرزوست	۲۱



ردیف	سوالات	بارم
۲۲	بیت زیر را کامل کنید. کز دیو و دد ملولم و انسانم آرزوست	۰/۵
۲۳	بیت دوم شعر «زاغ و کبک» را از حفظ بنویسید. ۱- زاغی از آن جا که فراغی گزید رخت خود از باغ به راغی کشید ۲-	۱
قلمرو فکری: ۸ نمره		
۲۴	عبارت زیر را به فارسی روان امروزی بر گردانید. رُقعَتی نبشت به امیر و هر چه کرده بود، باز نمود و مرا داد.	۰/۵
۲۵	مفهوم عبارت های زیر را بنویسید. الف) سراج به ذهنم آماس می کرد. ب) بیشتر بر فوران تخیل راه می رفتم تا بر روی دو پا.	۱
۲۶	در بیت زیر مقصود از ضمیر «او» کیست؟ حاجت گه جمله ی جهان اوست محراب زمین و آسمان اوست	۰/۵
۲۷	مقصود از «سیر» در عبارت زیر چیست؟ از حکمت ربوبیت به سیر ملائکه فرو می گفت.	۰/۵
۲۸	مفهوم بیت زیر را بنویسید. چون شیر به خود سپه شکن باش فرزند خصال خوبستن باش	۰/۵
۲۹	بیت زیر مخاطب را به چه چیزی دعوت می کند؟ رزق هر چند بی گمان برسد شرط عقل است جستن از درها	۰/۵
۳۰	بیت زیر به چه آیه ای اشاره دارد؟ حساب خود اینجا کن، آسوده دل شو میفکن به روز جزا کار خود را	۰/۵
۳۱	بیت زیر را معنی کنید. کدام دانه فرو رفت در زمین که نرُست؟ چرا به دانه ی انسانت این گمانت باشد؟	۰/۵
۳۲	مفهوم کلی عبارت زیر را بنویسید. «مرد باید در میان بازار مشغول تواند بود، چنان که یک لحظه از حق تعالی غایب نشود.»	۰/۵
۳۳	«این تنها خصوصیت است که سخنش به سخن همه شبیه باشد و به هیچ کس شبیه نباشد.» الف) حافظ ب) مولوی ج) سعدی د) فردوسی	۰/۵



۰/۵	مفهوم عبارت زیر را بنویسید. « مردان، بار را با نیروی همت و بازوی حمیت کشند، نه به قوت تن »	۳۴
۰/۵	نوع « را » را در عبارت های زیر مشخص کنید. الف) هر درختی را <u> </u> ثمره معین است. ب) شبی آمد که می باید فدا کرد <u> </u> به راه مملکت فرزند و زن را	۳۵
۰/۵	مفهوم بیت زیر را بنویسید. تو ز قرآن، ای پسر، ظاهر مبین <u> </u> دیو، آدم را نبیند غیر طین	۳۶
۱	مفهوم ابیات زیر را در کوتاه ترین عبارت بنویسید. الف) گرت نزهت همی باید به صحرای قناعت شو <u> </u> که آن جا باغ در باغ است و خوان در خوان و با در با(با: آش) ب) گرت جاه باید مکن چون <u> </u> خسان <u> </u> به چشم حقارت نـگه در کسان	۳۷
۲۰	از خدا خواهیم توفیق شما	